2

	                                                              Российская Федерация
Иркутская область

Зиминский район

Зулумайское  муниципальное образование

Дума

РЕШЕНИЕ

от «09» декабря  2022 года                     № 8                                         с. Зулумай
Об утверждении Положения о гербе
Зулмайского муниципального образования
Руководствуясь п 1 ст 9 федерального закона от 06.10.2013 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , ст 7 п 2 Устава Зулумайского муниципального образования,  Дума Зулумайского муниципального образования Зиминского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о гербе Зулумайского муниципального образования (приложение №1).
2. Контроль за исполнением данного решения, возложить на Ищенкову А.В., Главу администрации Зулумайского муниципального образования

3. Настоящее решение вступает в силу  после  дня  его официального опубликования в информационно-аналитическом издании администрации Зулумайского муниципального образования «Вестник села».

Председатель Думы,

Глава Зулумайского муниципального образования                                              А.В. Ищенкова

Приложение №1 к решению Думы Зулумайского
Муниципального образования

от 09.12.2022 № 9

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ ЗУЛУМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Глава 1. Общие положения

1. Настоящим Положением определяется описание герба Зулумайского муниципального образования и порядок его использования. Положение о гербе и рисунки герба в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в администрации Зулумайского муниципального образования  и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.
2. Герб Зулумайского муниципального образования  (далее – Герб) является официальным символом Зулумайского муниципального образования, который составлен и используется в соответствии с геральдическими нормами и правилами.

3. Герб подлежит регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Глава 2. Геральдическое описание и изображение Герба

4. Геральдическое описание Герба:
«В золотом поле с включенными лазоревой главой, обремененной ветвью клюквы (ветвь клюквы с 5 гроздьями ягод, в каждой грозди 4 червленые ягоды с зеленым листочком и 3 червленые ягоды с двумя зелеными листочками чередуются)  и зеленой оконечностью, обремененной двумя лазоревыми горами с белоснежными  вершинами,  поверх всего – бурый бобер, мордою влево».

Обоснование символики Герба:

Село Зулумай   - таёжное село Зиминского района, которое славится своей заповедной природой, богатыми запасами клюквы,  Зулумайским бобровым заказником.

С целью сохранения и воспроизводства данной популяции речного бобра в 1963 году, решением Иркутского облисполкома, был учреждён Государственный заказник «Зулумайский» площадью 150000 га. Границы заказника определены в долине р. Зимы на участке между зимовьём «Малый Одой» и зимовьём «Грицкова избушка» с долинами всех притоков реки Зима на этом участке, со всеми прилегающими озёрами и болотами.

Бобр — означает прилежание, трудолюбие, воздержанность, а также бдительность и миролюбие. Это символ процветания, достигнутого благодаря собственным усилиям.

Клюква- указывает на болотистую местность. Зулумайские болота славятся этой замечательной лечебной ягодой

Горы  - Саянские горы, которые находятся в 35 км от Зулумайского муниципального образования.

Зелёное поле - тайга без конца и края, символизирует изобилие, свободу, здоровье.

Золотое поле - символ урожая, богатства, стабильности

Лазоревое поле – символизирует стремление к победе, верность, любовь к Родине
Авторская группа:
идея герба: Ищенкова Анна Владимировна  (г Зима Иркутская область);
художник и компьютерный дизайн: Васильева Ольга Алексеевна (г Зима Иркутская область);
обоснование символики: Берендяева Елена Алексеевна (с Зулумай Зиминского района Иркутской области).

5. Рисунок Герба в многоцветном и одноцветном видах помещены соответственно в приложениях 1 и 2 к настоящему Положению.

Глава 3. Воспроизведение Герба

6. Воспроизведение Герба независимо от способов, размеров и техники исполнения должно соответствовать утвержденному настоящим Положением описанию и изображению Герба.

При воспроизведении Герба должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие приложениям 1 и 2 к настоящему Положению.

При воспроизведении Герба не допускается использование дополнительных элементов.

7. Изготовление Герба допускается в многоцветном и одноцветном, объемном и графическом видах, а также с применением условной штриховки для обозначения цвета, в различной технике исполнения и из различных материалов.

8. Герб не может использоваться общественными объединениями, организациями и гражданами в качестве геральдической основы их геральдических знаков и иной символики.

Глава 4. Порядок официального использования Герба

9. Официальным использованием Герба является его размещение:

1) на фасадах зданий, вывесках (табличках) на зданиях, в которых располагаются глава Зулумайского муниципального образования, представительный орган Зулумайского муниципального образования, местная администрация Зулумайского муниципального образования;

2) в залах заседаний (совещаний) органов местного самоуправления, муниципальных органов Зулумайского муниципального образования;

3) в кабинетах выборных лиц органов местного самоуправления, муниципальных органов Зулумайского муниципального образования;

4) в местах проведения официальных церемоний и других торжественных мероприятий, организуемых органами местного самоуправления, муниципальными органами Зулумайского муниципального образования;
5) на удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы Зулумайского муниципального образования, членов коллегиальных муниципальных органов Зулумайского муниципального образования;

6) на правовых актах органов местного самоуправления, муниципальных органов Зулумайского муниципального образования;

7) на официальных бланках и печатях органов местного самоуправления, муниципальных органов Зулумайского муниципального образования;

8) на официальном печатном средстве массовой информации и в сетевом издании, учрежденных органом местного самоуправления Зулумайского муниципального образования  для обнародования (официального опубликования) правовых актов органов местного самоуправления , иной официальной информации;

9) на официальных сайтах органов местного самоуправления, муниципальных органов Зулумайского муниципального образования.

10) на наградах Зулумайского муниципального образования и документах, подтверждающих награждение указанными наградами;

11) на основных указателях границ при въезде на территорию Зулумайского муниципального образования.
10. В случаях, перечисленных в подпунктах 1–9 пункта 9 настоящего Положения, размещение Герба является обязательным.

Глава 5. Порядок неофициального использования Герба

11. Неофициальным использованием Герба является его использование в случаях, не отнесенных пунктом 9 настоящего Положения к его официальному использованию.

12. Неофициальное использование Герба допускается в том числе:

1) органами местного самоуправления, муниципальными органами Зулумайского муниципального образования;

2) лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы Зулумайского муниципального образования;

3) общественными объединениями, а также структурными подразделениями общественных объединений, осуществляющими свою деятельность на территории Зулумайского муниципального образования;

4) организациями, обособленными подразделениями организаций, осуществляющими свою деятельность на территории Зулумайского муниципального образования, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;

5) гражданами.

13. Неофициальное использование Герба не должно противоречить требованиям, установленным настоящим Положением, влечь за собой проявление публичного неуважения к Гербу, выражающееся в его повреждении или уничтожении.

14. Герб при неофициальном использовании в Зулумайском муниципальном образовании символ урожая, богатства, стабильности может размещаться органами и лицами, указанными в подпунктах 1 и 2 пункта 12 настоящего Положения:

1) на табличках у входа в кабинеты указанных лиц;

2) в местах проведения неофициальных торжественных церемоний и мероприятий, организуемых указанными органами;

3) при участии представителей указанных органов в выставках и конкурсах, при проведении презентаций;

4) на визитных карточках указанных лиц, на памятных, юбилейных и иных значках и знаках указанных органов, сувенирной продукции.

15. Герб при неофициальном использовании может размещаться органами, указанными в подпунктах 3 и 4 пункта 12 настоящего Положения, их структурными подразделениями (далее – общественные объединения, организации):

1) на зданиях (фасадах зданий), в которых располагаются общественные объединения, организации;

2) на печатях указанных общественных объединений, организаций;

3) на табличках у входа в рабочие кабинеты руководителей общественных объединений, организаций;

4) в рабочих кабинетах руководителей общественных объединений, организаций;

5) в залах заседаний (совещаний), иных помещениях, используемых для официальных мероприятий общественных объединений, организаций;

6) при участии общественных объединений, организаций в выставках и конкурсах, при проведении презентаций.

16. Герб при неофициальном использовании может размещаться общественными объединениями, организациями на визитных карточках руководителей, на рекламной и сувенирной продукции общественных объединений, организаций, визитных карточках, печатях граждан.

17. Герб и (или) его изображение при неофициальном использовании могут быть использованы в оформлении автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта, в иных случаях с учетом ограничений, установленных пунктом 13 настоящего Положения.

Глава 6. Требования к одновременному размещению
Герба и Государственного герба Российской Федерации,
Герба Иркутской области, гербов (иной официальной
символики) других муниципальных образований,
общественных объединений, организаций

18. При одновременном размещении Герба с Государственным гербом Российской Федерации, Гербом Иркутской области порядок размещения Герба определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Иркутской области.

19. При одновременном размещении Герба и гербов (иной официальной символики) других муниципальных образований, общественных объединений, организаций должны соблюдаться следующие требования:

1) Герб располагается с левой стороны от другого герба (иной официальной символики) других муниципальных образований, общественных объединений, организаций, если стоять к ним лицом; при одновременном размещении нечетного числа гербов (иной официальной символики) других муниципальных образований, общественных объединений, организаций Герб располагается в центре; при размещении четного числа гербов (иной официальной символики) других муниципальных образований, общественных объединений, организаций, но более двух, – левее центра;
2) Герб не может быть размещен ниже других гербов (иной официальной символики) других муниципальных образований, общественных объединений, организаций;
3) размер гербов (иной официальной символики) других муниципальных образований, общественных объединений, организаций не должен быть больше размера Герба.

Приложение 1

к Положению о гербе Зулумайского
муниципального образования

[image: image1.jpg]d W
GO T T EO

Приложение 2

к Положению о гербе Зулумайского

муниципального образования

[image: image2.jpg]